
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 683 

DETERMINA 
N. 567 DEL 21/03/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
COMPLETAMENTO  PROGETTO  PER  LA  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI  DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTI CARTACEI DELL’ARCHIVIO DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI VICENZA 
E CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI SERVERS PRESENTI  PRESSO IL CED 
TRAMITE   AGGIORNAMENTO  CONFIGURAZIONE  LICENZE  D'USO  BASI  DI  DATI.  CUP 
(B39I09000010004) FASCICOLO 15



Pagina 2 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 683 

DETERMINA N. 567 DEL 21/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COMPLETAMENTO PROGETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTI CARTACEI DELL’ARCHIVIO DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI VICENZA E 
CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI SERVERS PRESENTI PRESSO IL CED TRAMITE  
AGGIORNAMENTO CONFIGURAZIONE LICENZE D'USO BASI DI DATI. CUP  (B39I09000010004) FASCICOLO
15

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con deliberazione di Giunta del 5/10/2009 n. 294 NPG 61197 l'Amministrazione ha approvato 
un progetto  specifico con il  quale  si  prevedeva di  realizzare un servizio di  digitalizzazione dei 
documenti  cartacei  dell'archivio  anagrafico  del  Comune  di  Vicenza  e  un  conseguente 
aggiornamento tecnologico per un importo di Euro 250.000,00 Iva compresa; a tale scopo si è 
provveduto a richiedere alla Cassa depositi  e prestiti  uno specifico finanziamento per l'importo 
succitato che ha trovato copertura alla posizione 4536116/00 (ragioneria Spesa Registrazione n. 
1536/09);

La realizzazione del progetto ha comportato finora le seguenti fasi:
• digitalizzazione dei documenti cartacei dell'archivio anagrafico dopo indizione di procedura 

di gara, con determinazioni dirigenziali NPG 25567/2010 e 83248/2010;
• acquisizione di nuovi servers in convenzione Consip con determinazioni dirigenziali NPG 

70386/2010 e 28478/2010;
• acquisizione licenze windows server cal con determinazione dirigenziale NPG 14914/2012;
• acquisizione e messa in esercizio di una infrastruttura tecnologica per l'archiviazione dei 

dati  e  dei  documenti  digitalizzati  con  determinazioni  dirigenziali  NPG  79717/2011  e 
105221/2014.

Atteso che il progetto per la digitalizzazione succitato, realizzato a seguito procedura di gara, 
prevedeva l'integrazione alla piattaforma software dell'Ufficio  Anagrafe e tutti  gli  aggiornamenti 
tecnologici necessari per mettere in sicurezza le basi dati anagrafiche in modo tale da poterne 
garantire la sicurezza richiesta dalla normativa nazionale;

Considerato  che,  a  seguito  dell'aggiornamento  delle  versioni  della  procedura  AscotWeb  di 
Insiel e dell'aggiornamento tecnologico effettuato,  si è ora in grado di completare il progetto e 
migrare le basi dati sui nuovi servers per una più sicura gestione;

Evidenziato che tale nuovo assetto prevede di passare da licenze Oracle di tipo ASFU per Db 
Standard Edition  e Application  Server  ad un maggior  numero di  utenti  realizzando un duplice 
ambiente di produzione e di test/recovery;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 683 

DETERMINA N. 567 DEL 21/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COMPLETAMENTO PROGETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTI CARTACEI DELL’ARCHIVIO DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI VICENZA E 
CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI SERVERS PRESENTI PRESSO IL CED TRAMITE  
AGGIORNAMENTO CONFIGURAZIONE LICENZE D'USO BASI DI DATI. CUP  (B39I09000010004) FASCICOLO
15

Preso atto che Ascot Web di Insiel si appoggia sul Dbase Oracle che è stato scelto da questa 
Amministrazione  con  determinazione  dirigenziale  NPG  64663  del  21/11/2006  a  seguito 
dell'adesione alle iniziative promosse dalla Regione Veneto attraverso la L.R. 54/88 a sostegno 
della informatizzazione degli Enti Locali effettuato con determinazione dirigenziale NPG  48278/87 
del 1/10/2004; attualmente il sistema appoggia su Oracle RDBMS 9iR2 su Cluster Microsoft con 
Oracle Fail Safe configurato in attivo-passivo;

Visto altresì che la procedura Ascot Web è stata assoggettata, nel tempo, agli aggiornamenti di 
legge,  che  il  contratto  di  manutenzione/assistenza  è  attivo  fino  al  31/12/2017,  come  da 
determinazione  dirigenziale  NPG  6975/166  del  22/01/2015  e  che  tale  manutenzione  prevede 
anche la manutenzione DB Oracle nella versione succitata;

Atteso che, con determinazione dirigenziale NPG 86647 del 19/11/2013 (sCig ZD50C5487D) si 
è provveduto ad effettuare  un impegno di  spesa per la realizzazione di  attività  sistemistica  di 
assistenza e supporto tecnico finalizzata all'installazione di AscotWeb sul nuovo server blade per 
un importo totale di Euro 3.600,00 oltre l'Iva (Ordine MEPA 486317);

Tutto ciò premesso, effettuata una verifica tecnica da parte dei sistemisti del Settore, si ritiene 
che ci siano ora i giusti presupposti per poter provvedere al completamento del progetto succitato 
che prevede le seguenti realizzazioni:

• una  nuova  soluzione  architetturale  finalizzata  al  consolidamento  delle  versione  Oracle 
RDBMS 11GR2 su sistema operativo Linux, che prevedere la messa a disposizione di due 
macchine  monoprocessore  con  storage  condiviso,  già  presenti  nel  data  center 
dell'Amministrazione;

• realizzazione di un cluster attivo/passivo con due filesystem per i due servizi DB e OAS 
(Oracle Application Server) che prevede l'installazione di Oracle RDBMS 11GR2 Standard 
Edition One 

Atteso che non sono attive convenzioni Consip paragonabili all'oggetto della presente fornitura, 
dato che in convenzione sono disponibili Licenze Enterprise e non Standard Edition One;

Considerato, altresì, che si è provveduto a chiedere alla Regione del Veneto, con esito negativo 
e  documentazione  conservata  agli  atti,  l'esistenza  di  eventuali  convenzioni/accordi 
quadro/scontistica stabilite tra Regione del Veneto ed Oracle Italia;

Considerato  estremamente  urgente  procedere  in  tempi  stretti  nella  realizzazione  di  tale 
progetto, dato che anche il nostro Comune dovrà, entro brevissimo tempo, far confluire la propria 
base anagrafica all'Anagrafe Nazionale Popolazione Residente (ANPR), attività che può essere 
eseguita  solo effettuando l'upgrade delle  basi dati  alla  nuova versione di  Oracle,  si  è ritenuto 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 683 

DETERMINA N. 567 DEL 21/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COMPLETAMENTO PROGETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTI CARTACEI DELL’ARCHIVIO DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI VICENZA E 
CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI SERVERS PRESENTI PRESSO IL CED TRAMITE  
AGGIORNAMENTO CONFIGURAZIONE LICENZE D'USO BASI DI DATI. CUP  (B39I09000010004) FASCICOLO
15

necessario interpellare nuovamente la società Insiel Mercato spa, manutentrice in esclusiva della 
Procedura Ascot Web e partner di Oracle Italia srl che ha proposto un'estensione del contratto tra 
Partner ed Utente finale già in essere con l'Amministrazione;

Con  nota  NPG  2015/1499  (DCOM/TTO/tb)  del  23/11/2015,  acquisita  agli  atti  al  PGN 
138082/2015, Insiel Mercato s.p.a. ha dato la propria disponibilità alla fornitura ed ha quantificato 
l'offerta complessiva come segue:

Soluzione architetturale – Cluster Attivo-Passivo

Servizi  di  consulenza 
Sistemistica  

Corrispettivo  

Installazione  e  configurazione 
sistemi  e  realizzazione  test 
funzionali  –  indicazioni  sulla 
gestione dell'ambiente 

6.100,00

Ordine MEPA 486317 -3600

Totale 2500

Acquisto licenze d'uso per infrastruttura prevista: 

Licenze d'uso Corrispettivo Manutenzione licenze

Red  Hat  Enterprise  Linux 
Server  Standard  1y  (2  server 
produzione)

1662,00

Red  Hat  Availability  1y  (2 
server produzione)

830,00

Red  Hat  Enterprise  Linux 
Server  Entry  Level,  Self 
Support 1y (1 server test)

363,00

Oracle  RDBMS  Standard 
Edition  One  FULL  (2 
processori)  –  ambiente  di 
produzione  (cluster  attivo-
passivo)

9165,6 1924,8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 683 

DETERMINA N. 567 DEL 21/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COMPLETAMENTO PROGETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTI CARTACEI DELL’ARCHIVIO DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI VICENZA E 
CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI SERVERS PRESENTI PRESSO IL CED TRAMITE  
AGGIORNAMENTO CONFIGURAZIONE LICENZE D'USO BASI DI DATI. CUP  (B39I09000010004) FASCICOLO
15

Oracle  RDBMS  Standard 
Edition  One  FULL  (2 
processori)  –  ambiente  di  test 
(1 nodo)

9156,6 1924,8

Application  Server  Forms  and 
Reports  ASFU  (75  utenti) 
ambiente di produzione 

15561 2956,6

Application  Server  Forms  and 
Reports  ASFU  (47  utenti) 
ambiente di test 

1852,8

Totale 33892,2 11514

Dato atto che, per l'ambiente di test e di recovery saranno utilizzate le licenze già in possesso 
dell'Amministrazione ed acquisite nel 2007 da Insiel Mercato (fino ad un massimo di 47 utenti), 
come  indicato  nell'offerta  succitata  di  Insiel  Mercato  e  che  l'ordinativo  di  acquisto  deve 
comprendere  anche  il  corrispettivo  relativo  al  primo anno  di  manutenzione,  come stabilito  da 
Oracle stessa, il quadro economico di sintesi risulta essere il seguente:

Voci di fornitura Corrispettivo Manutenzione 
prodotti Oracle 

Totale Iva Totale 
fornitura 

Servizi 
Sistemistici

2500 2500 550 3050

Licenze d'uso 33892,2 11514 45406,2 9989,36 55395,56

Totale 36392,2 11514 47906,2 10.539,36 58445,56

Considerato che, in base alle modalità d'uso, sono presenti alcune sotto-categorie relative alle 
licenze Oracle:
le licenze Full  Use permettono all'Amministrazione di  utilizzare il  software per qualsiasi  tipo di 
applicazione;
le licenze ASFU (Application Specific Full  Use) consentono un utilizzo limitato destinato ad un 
Partner Oracle per una singola e specifica Applicazione allo scopo di rivendita ad un utente finale 
determinato: pertanto tali licenze possono essere acquistate solo da Insiel Mercato, all'interno del 
contratto di licenza già esistente.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 683 

DETERMINA N. 567 DEL 21/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COMPLETAMENTO PROGETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTI CARTACEI DELL’ARCHIVIO DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI VICENZA E 
CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI SERVERS PRESENTI PRESSO IL CED TRAMITE  
AGGIORNAMENTO CONFIGURAZIONE LICENZE D'USO BASI DI DATI. CUP  (B39I09000010004) FASCICOLO
15

Visto il quadro economico succitato, si è reso necessario reperire ulteriori finanziamenti rispetto a 
quanto disponibile con il mutuo succitato; a tale scopo, a seguito di variazione di bilancio, con 
determinazione dirigenziale gen. 2458/2015 NPG  21316/2016 si è provveduto ad accantonare, 
all'interno  del  provvedimento,  un importo  stimato  in  Euro  15.000  iva compresa  per  le  licenze 
Oracle, che si intende ora utilizzare per concludere quest'attività.

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere urgentemente alla fornitura, si intende procedere 
come segue: 

con affidamento diretto tramite ODA su MEPA dei servizi sistemistici, comprensivi di installazione 
e configurazione del sistema che sono da considerare come servizi accessori di completamento di 
attività già parzialmente affidate con precedente determinazioni dirigenziali e delle licenze Oracle 
ASFU che possono essere acquistate solo da Insiel Mercato, all'interno del contratto di licenza già
esistente;
con indizione di procedura di gara tramite RDO su Mepa per le seguenti licenze d'uso e la relativa 
manutenzione annua:
Red Hat Enterprise Linux Server Standard 1y (2 server produzione) 
Red Hat Availability 1y (2 server produzione) 
Red  Hat  Enterprise  Linux  Server  Entry  Level,  Self  Support  1y  (1  server  test)Oracle  RDBMS 
Standard Edition One FULL (2 processori) – ambiente di produzione (cluster attivo-passivo) 
Oracle RDBMS Standard Edition One FULL (2 processori) – ambiente di test (1 nodo)

Tutto ciò premesso;
• Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 5/11935 del 28 gennaio 2016 che approva 

il Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;
• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.), e successive modificazioni;
• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 133/73102 dell' 8 luglio 2015 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2015-2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 683 

DETERMINA N. 567 DEL 21/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COMPLETAMENTO PROGETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTI CARTACEI DELL’ARCHIVIO DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI VICENZA E 
CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI SERVERS PRESENTI PRESSO IL CED TRAMITE  
AGGIORNAMENTO CONFIGURAZIONE LICENZE D'USO BASI DI DATI. CUP  (B39I09000010004) FASCICOLO
15

                                                        DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  di  Euro  58.445,56 iva  compresa  per  la  realizzazione  di  quanto 
descritto in premessa e per le motivazioni espresse in premessa; 

2. di imputare/impegnare la spesa come segue: 
• per  Euro  30.166,45  iva  compresa  per  Acquisizione  licenze  d'uso  Ambiente  di 

produzione -  all'impegno con codice 51997 al cap. 1400900 - VARI INTERVENTI 
PATRIMONIALI  E  DI  INFORMATIZZAZIONE  del  bilancio  per  l'esercizio  2016, 
finanziato  con  mutuo  contratto  presso  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  posizione 
4536116/00;

• per Euro 3.050, 00 iva compresa per realizzazione servizi sistemistici legati all'uso 
della  nuova  piattaforma  all'impegno  con  codice  51997  al  cap.  1400900  -  VARI 
INTERVENTI  PATRIMONIALI  E  DI  INFORMATIZZAZIONE  del  bilancio  per 
l'esercizio 2016, finanziato con mutuo contratto presso la Cassa Depositi e Prestiti 
posizione 4536116/00;

• per Euro 11.182,03 iva compresa per Acquisizione licenze d'uso per Ambiente di 
test al cap. 1005100 - ACQUISIZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA SISTEMI 
CED – del bilancio per l'esercizio 2016 dove la somma risulta disponibile; 

• per Euro 14.047,08 Iva compresa per manutenzione prodotti Oracle al cap 1400900 
- VARI INTERVENTI PATRIMONIALI E DI INFORMATIZZAZIONE del bilancio 2016 
dove  la  somma  risulta  accantonata  all'impegno  con  codice  106837  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale 2458/2015 NPG 21316/2016, citata in premessa;

3. di provvedere alla fornitura come segue: 
• con  affidamento  diretto  tramite  ODA  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione  (MEPA)  dei  servizi  sistemistici,  affidando  la  fornitura  alla  ditta 
Insiel Mercato spa - Trieste per un importo pari ad Euro 2.500,00 oltre l'iva pari ad 

Euro 3.050,00 Iva compresa  all'impegno con codice 51997 (cig  XF61817CCB) al 
cap.  1400900 - VARI INTERVENTI PATRIMONIALI E DI INFORMATIZZAZIONE 
del bilancio per l'esercizio 2016 ;

• con  affidamento  diretto  tramite  ODA  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per le licenze d'uso affidando la fornitura alla ditta  Insiel 
Mercato  spa  -  Trieste per  un  importo  pari  ad  Euro  20.370,40  oltre  l'Iva  per 

complessivi Euro 24.851,89 Iva compresa con codice 51997 (cig  XF61817CCB) al 
cap.  1400900 - VARI INTERVENTI PATRIMONIALI E DI INFORMATIZZAZIONE 
del bilancio per l'esercizio 2016; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 683 

DETERMINA N. 567 DEL 21/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COMPLETAMENTO PROGETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTI CARTACEI DELL’ARCHIVIO DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI VICENZA E 
CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI SERVERS PRESENTI PRESSO IL CED TRAMITE  
AGGIORNAMENTO CONFIGURAZIONE LICENZE D'USO BASI DI DATI. CUP  (B39I09000010004) FASCICOLO
15

• con indizione di procedura di gara con la procedura del cottimo fiduciario tramite 
RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con l'utilizzo 
della piattaforma telematica messa a disposizione da CONSIP e aggiudicazione con 
il criterio del prezzo più basso, per le seguenti licenze d'uso:
Red Hat Enterprise Linux Server Standard 1y (2 server produzione) 
Red Hat Availability 1y (2 server produzione) 
Red Hat Enterprise Linux Server Entry Level, Self Support 1y (1 server test) 
Oracle  RDBMS  Standard  Edition  One  FULL  (2  processori)  –  ambiente  di 
produzione (cluster attivo-passivo) 
Oracle RDBMS Standard Edition One FULL (2 processori)  – ambiente di test (1 
nodo)
per un importo a base d'asta di Euro 25.035,80 oltre l'Iva pari ad Euro 30.543,67 iva 
compresa cig. XCE1817CCC:così suddiviso:
Euro 5.314,56 all'impegno con codice 51997 al cap. 1400900 - VARI INTERVENTI 
PATRIMONIALI E DI INFORMATIZZAZIONE del bilancio per l'esercizio 2016 
Euro  14.047,08  all'impegno  con  codice  106837   al  cap  1400900  -  VARI 
INTERVENTI PATRIMONIALI E DI INFORMATIZZAZIONE del bilancio 2016
Euro  11.182,03  al  cap.  1005100  -  ACQUISIZIONE  E  MANUTENZIONE 
ORDINARIA SISTEMI CED; del bilancio 2016

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 683 

DETERMINA N. 567 DEL 21/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COMPLETAMENTO PROGETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTI CARTACEI DELL’ARCHIVIO DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI VICENZA E 
CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI SERVERS PRESENTI PRESSO IL CED TRAMITE  
AGGIORNAMENTO CONFIGURAZIONE LICENZE D'USO BASI DI DATI. CUP  (B39I09000010004) FASCICOLO
15

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018

1400900 51997 
competenza: 30.166,45 

cassa: 30.166,45 

1400900 51997 
competenza: 3.050,00 

cassa: 3.050,00 

1005100
competenza: 11.182,03 

cassa: 11.182,03 

1400900 106837 
competenza: 14.047,08 

cassa: 14.047,08 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 58.445,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 58.445,56 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 10 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 683 

DETERMINA N. 567 DEL 21/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COMPLETAMENTO PROGETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTI CARTACEI DELL’ARCHIVIO DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI VICENZA E 
CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI SERVERS PRESENTI PRESSO IL CED TRAMITE  
AGGIORNAMENTO CONFIGURAZIONE LICENZE D'USO BASI DI DATI. CUP  (B39I09000010004) FASCICOLO
15

7-  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 683 

DETERMINA N. 567 DEL 21/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COMPLETAMENTO PROGETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTI CARTACEI DELL’ARCHIVIO DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI VICENZA E 
CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI SERVERS PRESENTI PRESSO IL CED TRAMITE  
AGGIORNAMENTO CONFIGURAZIONE LICENZE D'USO BASI DI DATI. CUP  (B39I09000010004) FASCICOLO
15

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/03/2016  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


